§. 1. Cum itaque ex gravissimis & urgentibus causis animum nostrum moventibus, ad Civitatem & Ducatum nostrum Ferrariæ, ac alias Provincias, Civitates, & loca temporalis ditionis Ecclesiasticæ, dimissis in eadem Urbe Palatii nostri, & Curie Cameræ Apostolicæ causarum audientis, necnon Gubernatore, seu Vicecamerario, ac Vicario, seu ejus Locumtenente, & Senatore, & Dataria, & Cancellaria nostra, cum plumbo, Capella, & ejusdem Cancellariæ, & aliis Curie Romanæ officialibus, nos conferre intendamus. Nos interim bono & felici Urbis, & Romanæ Curie prædictarum regimini providere volentes, & ad te potissimum, quem etiam in magnis, & arduis Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ negotiis versatum, eximia probitate & fidelitate, rerumque gerendarum experientia, & præcipua prudentia, ac integritate comprobatum habemus, mentem nostram convertentes, ac sperantes, quod ea quæ tibi duxerimus committenda, gratia tibi assistente divina, circumspicè, prudenter, justè, & fideliter exequeris, Te in Urbe prædicta, ejusque territorio, & districtu, ac Civitatibus, Terris, & locis illis adjacentibus,

edita A. D. 1598.

edita A. D. 1598.

Idem Pontifex Deo agi gratias de reconvalescentia Ducatus.

Iteratè illum Cam. Apost. incorporat. & sub fructibus, & B. Mariæ, & Pauli consecrat.

edita A. D. die 11. Febr.

LIII.

edita A. D. 1598.

Præmissum.

Nic Pontifex prof. Curis Ferrariæ, & alia loca sui Status, Legatum Romanæ reliquit unicam A. Vales S. R. E. Cardinale ob potestatem.

CLEMENS OCTAVUS.

68

nostrum & dictae Sedis Legatum de latere, necnon omnium Tribunalium, & Officialium, ac Ministrorum etiam justitiae, tam in spiritualibus, quam temporalibus generalium & specialem Superintendentem sive Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, auctoritate Apostolice tenore praesentium, usque ad beneplacitum, vel ad eandem Urbem reditum nostrum dumtaxat, creamus, constituimus, & etiam deputamus.

*Almam Urbem, & in ea degentes, & in ea gubernandi, &c.*

§. 2. Dantes tibi harum serie pariter, & concedentes plenam, liberam, & omnimodam potestatem, & facultatem, ac auctoritatem Urbem, Civitates, & loca praedicta cum eorum territoriis, districtibus, & pertinentiis, necnon personas, ciues, habitatores, etiam curiales, & ipsam Romanam Curiam sequentes, seu ad eandem undecumque venientes, dum in ea fuerint, seu in ea degentes, & incolas ejusdem, cujuscumque status, gradus, ordinis, praeminentiae, dignitatis, etiam Pontificalis fuerint, ac ejusdem Romanae Curiae officiales existant, et si se exemptos a quocumque Legationis officio praetenderent, nostro & dictae Romanae Ecclesiae nomine gubernandi, regendi & administrandi, ac prout caelestis gratiae infusio, & tua prudentia persuadebunt, reformandi & corrigendi, occupata recuperandi, necnon illa & alia desolata in pristinum & debitum statum reducendi.

*Causas civiles & criminales, & in eas appellations, & recursus cognoscendi.*

§. 3. Causas civiles & criminales, Ecclesiasticas & spirituales, etiam beneficiales, ac matrimoniales, & etiam prophanas, ad forum Ecclesiasticum & saeculare quocumque jure spectantes, ac mixtas, intra terminos tuae Legationis, & Vicariatus hujusmodi, per viam appellationum quarumcumque, vel recursus, una cum negotio principali, conjunctim vel divisim, vel aliis prout tibi visum fuerit, ac cum omnibus & singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis & connexis, per te vel alium, seu alios audiendi, cognoscendi, etiam summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, ut praefertur, & cum reiteratione terminorum ex stylo Curiae, seu natura observari consuetorum, ac etiam cum illorum omissione, illasque decidendi & terminandi.

*Sententias quascumque exequandi.*

§. 4. Et quascumque sententias, per te, seu etiam alios Judices quoscumque latas, tam in Romana Curia, quam extra eam, etiam si in rem transiverint judicatum, executioni debitae, cum decreto literarum executorialium, seu mandati executivi, & cum invocatione brachii saecularis demandandi, & dictarum causarum cognitionem, terminationem, & executionem in casibus recursus, prout expedire judicaveris, suspendendi.

*Curiales & officiales coarctandi.*

§. 5. Ac etiam in ipsa Urbe, quoadiu ab ea absentes fuerimus, in quoscumque Curiales, & ipsam Curiam sequentes, & Officiales quoscumque ipsius Curiae nostrae, ac quoscumque Urbis Tribunalia, & ipsorum officiorum & Tribunalium praesidentes, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis & conditionis fuerint, omnimoda jurisdictionem, & generalem, ac specialem superintendentiam exercendi.

*Discordias componendi.*

§. 6. Necnon etiam inter Comites, Barones & Milites, Dominos temporales & nobiles, & personas alias saeculares & Ecclesiasticas, necnon Communitates, & Universitates, ac Populos & omnes alios saeculares discordes, & differentes, Urbis, Terrarum, locorum & districtus praedictorum pacem & concordiam faciendi, & inter eos pro hujusmodi pace & concordia inducias indicendi, ipsosque ad eas, & ipsarum observantiam quibuscumque poenis, districtibus, sententiis & censuris, prout tibi videbitur compellendi, concordis in unitatis & charitatis vinculo conservandi & confirmandi.

*Rebelles, & delinquentes, & delinquentes puniendi.*

§. 7. Rebelles & delinquentes, ac ejusdem Romanae Ecclesiae hostes censuris & poenis, tam Ecclesiasticis quam aliis etiam pecuniariis, & corporis afflictivis coercendi & corrigendi, ac ad nostram & dictae Romanae Ecclesiae unitatem reducendi. Ac praeterea pro bannitorum & perditorum hominum profligatione & extirpatione, Tibi non solum in Urbe & districtu praedictis, sed etiam in Provinciis nostris adjacentibus Patrimonii, Campaniae, & Maritimae, ac illarum Civitatibus, Terris, & locis quibuscumque nostras vires & voces, ac omnimodam facultatem, potestatem, auctoritatem, & arbitrium contra quoscumque bannitos, facinorosos, eorumque receptatores, fautores, complices, & sequaces, necnon contra Communitates, Universitates, ac Civitates, Terras & Castra intra terminos

tuae Legationis & Vicariatus hujusmodi, & alios cujuscumque praeminentiae, vel dignitatis existant Barones, Feudatarios, Duces, & quavis auctoritate surgentes, etiam extrajudicialiter, ac manu regia, & secundum voluntatem, beneplacitum, dispositionem, ac arbitrium tuum, appellatione, recursu, & reclamacione quibuscumque remotis & rejectis, procedendi ad capturam, torturam, etiam nulla indiciorum decreta copia, aut aliquo praefixo termino ad defensiones faciendas, illosque omnes & singulos puniendi, tam in rebus & bonis, quam in personis, etiam usque ad poenam ultimi supplicii inclusive. Ac sententias quascumque corporales & ultimi supplicii, etiam in contumaciam, legitimis iudiciis non praecedentibus, a quibusvis iudicibus latas statim exequendi. Domos, vineas, possessiones, arces, fortalitia, moenia, & alia quavis bona rebellium & delinquentium devastandi, demolendi, ac publicandi. Conjunctos, affines, & consanguineos delinquentium, & aliorum praedictorum ad illorum redemptionem cogendi. Praecipendi Communitatibus, Domicellis, Baronibus, & particularibus personis, ut homines, animalia, & alia necessaria pro bannitorum profligatione, & aliis necessitatibus sine aliqua mercede accommodent. Ac praeterea quoscumque alios delinquentes poenis pecuniariis, exilii, & relegationis, ac etiam ultimi supplicii puniendi, ac puniri mandandi & faciendi. Atque sub eisdem poenis, ac privationibus praecipendi Capitaneis, Ducibus, Officialibus, & omnibus Militibus, tam Legionariis, quam etiam stipendiariis, ad omnem requisitionem tuam, seu a te deputatorum, sine aliqua mercede ad arma capien, & ad loca ipsis imperata accedendum, pugnandum, loca invadendum, remittentes occidendum, qui sine licentia recedere non possint. Et in eventum quod dicti sicarii, banniti, & delinquentes, vel alii inobedientes in aliqua civitate, castro, seu fortalitio, & alio quovis loco mediate vel immediate Sedi Apostolicae subiecto reperiantur, si Communitas, Universitas, Barones & alii ad quos spectabit, eosdem sicarios & inobedientes, & alios quoscumque, etiam non culpabiles, ad omnem requisitionem, seu tuorum Officialium, vindictos in tuis, vel eorumdem Officialium manibus tradere recusaverint, seu restiterint, tormentis bellicis moenia Civitatis, Oppidi, & Fortalitii hujusmodi quatien, expugnandi, & usque ad demolitionem violenter ingrediendi, etiam si homicidia, & mortes non culpabilium accidentaliter inde secuta sint, sine ullo tam spiritualium, quam temporalium poenarum incurso. Necnon Tibi, tuisque Ministris, Officialibus, & Militibus, in omnes armatos & conventuales, nisi statim se in dictorum Ministrorum manibus dedant, impetum faciendi, & contra resistentes praedictos, seu fugientes archibusia exonerandi, nec propterea de morte secuta teneatur. Novas quoque tales & nominationes pro bannitorum & facinorosorum extirpatione, expensis Camerae Apostolicae ad tuum libitum imponendi. Quoscumque etiam Principes, Duces, Barones, Civitates, Castra, Communitates & Universitates, ausu temerario conatibus tuis quocumque modo se opponentes, anathematis gladio feriendi, illos invadendi, exercitum cogendi, ac contra eos ut publicos hostes pugnandi, Ducatibus, Principatibus, Baronis, & feudis, privilegiis, ac bonis illos perpetuo privandi, spoliandi, eorumque Civitates, Castra, loca, & feuda quocumque Camerae nostrae Apostolicae perpetuo uniendo, applicandi, & incorporandi ipso facto, absque alia iudicis declaratione. Necnon cum quibusvis Principibus vicinis & longinquis super remissionibus bannitorum & aliorum delinquentium hinc inde conventiones faciendi, quae postquam factae fuerint, a nobis & Sede Apostolica approbata censentur, prout ex nunc approbamus. Atque a Communitatibus & Universitatibus quarumcumque civitatum & locorum frumentum, vinum, stramina, & alia victui necessaria arbitrio tuo subministrari faciendi. Atque omnia & quocumque delicta contra quoscumque personas, tam Ecclesiasticas, quam saeculares commissa, etiam in crimine laesae Majestatis, exceptis tamen contentis, juxta dispositionem juris communis in primo capite, secuta vel non secuta condemnatione notoria vel occulta, etiam eorum quibus tale & nominationes impostae fuerunt, etiam elapso anno remittendi. Non obstant. felic. rec. Pii Papae Quinti.

Et aliis constitutionibus Summorum Pontificum predecessorum nostrorum de bannis loquentibus, quibus ad libitum derogare possis, ipsosque delinquentes ad suum statum, & honorem restituendi, in omnibus casibus gratiandi & componendi, etiamsi sint rebelles & diffidasi y imposto tamen illis donec pacem habuerint, arbitrio tuo, exilio à loco commissi delicti. Ac saluos conductus ad libitum prædictis concedendi, atque omnia alia in præmissis omnibus & singulis, ac circa ea necessaria & opportuna, ac tibi benefisa, etiam speciali nota digna, quæ Nos ipsi facere possemus, faciendis mandandi, & exequendi, Apostolica auctoritate, tenore præsentium damus, tradimus, atque concedimus. Volumus autem & Apostolica auctoritate decernimus, quod præmissorum occasione, irregularitatis labem sive notam minime incurras, nec incurere censearis.

§. 8. Non obstantibus præmissis, ac quorumcumque Romanorum Pontificum predecessorum nostrorum constitutionibus & ordinationibus, ac quarumcumque Civitatum, Ferrarum, locorum, Communitatum, & Universitatum statutis, consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis quibuscumque personis, etiam Pontificali, Ducali, & quavis alia dignitate præditis ac fulgentibus quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis & insertis habentibus, ad effectum præsentium, specialiter & expressè, Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 9. Ceterum, ut erga personas nostræ & Apostolicæ Sedis devotas te gratiosum ac liberalem valeas exhibere, tibi ut quæcumque beneficia Ecclesiastica simplicia duntaxat, ac personalem residentiam non requirentia, quorum fructus, redditus, & proventus secundum communem æstimationem verum annum valorem viginti quatuor ducatorum auri de Camera non excedant, in Alma Urbe nostra, & in illius districtu, durante tua legatione hujusmodi vacatura (illis quæ ad collationem alienius ex venerabilibus fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, respectu Episcopatum, titularum, seu Diaconiarum, aut etiam indultorum, vel alias quocumque modo pertinent, duntaxat exceptis) quorum collatio & provisio dispositioni Apostolicæ specialiter, vel aliàs ex quacumque causa, etiam de necessitate exprimenda, præterquam ratione familiaritatis nostræ, aut Cardinalium viventium, generaliter reservata, seu ex quavis generali reservatione affecta fuerint, quibusvis personis idoneis, quibus tibi videbitur, etiam quocumque, quocumque, & qualiacumque, invicem tamen compatiblem beneficia Ecclesiastica obtinentibus & expectantibus, auctoritate Apostolica conferre, & de illis providere pariter liberè & licitè possis & valeas, facultatem & auctoritatem similiter concedimus & indulgemus. Decernentes collationes, provisiones, & alias dispositiones per te de hujusmodi beneficiis faciendas perinde validas, firmas, & efficaces fore & esse, ac si à nobis ipsis factæ forent.

§. 10. Sicque ab omnibus censeri, & ita per quoscumque Judices ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, judicari & definiti debere, ac irritum & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 11. Non obstantibus præmissis, ac nostræ Cancellariæ Apostolicæ regulis, aliisque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac Basilicarum & Ecclesiarum quarumcumque, in quibus beneficia hujusmodi forsau fuerint, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel

quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Matcum, sub annulo Piscatoris, die 3. Aprilis, millesimo quingentesimo nonagesimo octavo, Pont. nostri anno septimo.

Dat. P. 27 die 3. Apr.

Declaratio quod Officiales & Curiales, tam sequentes Sanctitatem suam in ejs ab Urbe discessu, quam in ea remanentes, sint verè Curiales, eorumque gaudeant prærogativis, & beneficiis eorundem Sedi Apostolicæ remaneant affecta.

LIV.

CLEMENS PAPA VIII.

Edita A. D. 1598.

Ad perpetuam rei memoriam.

Cum ob nonnullas graves & urgentes causas ad Civitatem & Ducatum nostrum Ferratien. cum plerisque Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, & nonnullis nostris, & Romanæ Curie Officialibus propediem, annuente Domino nos conferre, ac ibidem, & in aliis forsitan temporalis ditionis Ecclesiasticæ locis per aliquot menses commorari statuerimus. Cumque in Alina Urbe nostra causarum, & literarum Audientiam, necnon etiam Cancellariam nostram Apostolicam relinquamus, & præterea diversi ejusdem S. R. E. Cardinales, alique Romanæ Curie Officiales in eadem Urbe remaneant. Nos ne propterea dubitatio aliqua circa Curiales ac Officiales ejusdem Romanæ Curie oriatur, providere volentes.

Causa hujusmodi declaratio.

§. 1. Hac nostra constitutione, tam eos qui nos sequentur, quam eos qui in dicta Urbe remanserint, sive Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sive Officiales & Curiales, aut alii quicumque eandem Romanam Curiam sequentes fuerint, unam tantum, & non duas Romanas Curias constituere, eosque omnibus & singulis gratis, privilegiis, antelationibus, prærogativis, declarationibus, indultis, facultatibus, concessionibus, & consuetudinibus, etiam quoad acceptationes & provisiones beneficiorum faciendas, quibus Cardinales, Officiales, Curiales, & alii prædicti, dum Nos in dicta Curia in eadem Urbe residemus, de jure & consuetudine utuntur, potuntur, & gaudent, sic uti, potiri & gaudere posse & debere petinde, ac si nos in eadem Urbe resideremus, auctoritate Apostolica tenore præsentium statuimus, decernimus & declaramus.